Quantum fuit olim odium erga capucinos hic conceptum, tantus jam erga eosdem est charitatis affectus non tantum universae plebis, sed et cleri; nec immerito; multa enim etiam omni tempore amoris officia in omnes impendere studuerunt fratres, concionando, confessiones excipiendo, infirmos visitando, morte damnatos consolando, haereticos convertendo.⁷⁷ Anno 1611, cum pestifera lues totam ferme Germaniam et praesertim Helvetiam inundaret, unicus capucinus⁷⁸ qui tunc concionatoris munere Ba-

⁷³ Odium Vatinianum — ein außergewöhnlich großer Haß; Vatinus P. war Anhänger von Cäsar, von Cicero wegen seiner Verbrechen so grimmig gehaßt und so heftig angegriffen, daß Odium Vatinianum sprichwörtlich gebraucht wurde.

⁷⁴ Dieses Sittengemälde mag vielleicht von P. Rudolf mit etwas allzu starken Farben gemalt worden sein. Immerhin beweist es, daß der große Idealist und Optimist scharfe Augen für Mißstände hatte.

⁷⁵ Pompeyus della Croce war 1570—94 spanischer Vertreter in der Schweiz. Er stand den Kapuzinern stets wohlwollend zur Seite. Fischer 43, 47, 54, 116, 216f., 253, 296f., 313.

⁷⁶ Wie anderswo, so spielte auch hier die Tätigkeit der Kapuziner darauf hin, den Empfang der Sakramente zu fördern.

⁷⁷ Mit wenigen Worten umschreibt P. Rudolf den Wirkungskreis der Kapuziner: Predigtätigkeit, Beichthören, Pastoration der Kranken und Gefangenen und die Bekehrung der Irrenden. Welch treue Ähnlichkeit mit der jetzigen Seelsorgearbeit!

⁷⁸ Dieser „unicus capucinus“, der in Baden in der Pestzeit 1611 gegen 1200 Siechen beichtgehort hat, ist P. Oswald Wetzel von Zug (ca. 1578—1642). PAL 119, 269—81; Mayer

denae fungebatur, ad mille et ducentos contagiosa lue infectos sacramentaliter absolvit, qui cum apud ultimam matronam quae peste obiit, etiam correptus fuisse, non tamen a praedicationis officio, quamvis summis doloribus, etiam in suggestu, pressus, unquam cessare voluit.

Non desunt miracula a gloriosissimo Deo in hoc Badensi oppido, per merita Seraphici Patris S. Francisci, ac filiorum ejus, patrata; ex quibus unum, vel alterum recensere brevitatis gratia sufficit. Duae virginis proiectae aetatis, hujus oppidi cives, Margaretha et Dorothea Hoffmännin Seraphico Ordini multis annis devotissimae, cum ultra consuetas ac pias singulis septimanis eleemosinas, vinum nobile pro missae sanctissimo sacrificio quotannis offerentibus, quodam anno, cum P. Alexius mediolanensis ibidem Guardianum ageret, dolium denuo complere volentibus, non vacuum, ut putabatur, preter omnem opinionem, inventum est. (57) Huic non absimile Providentiae divinae singularis in oppido austriaco Waldtshuot, Badensi vicino, narratur miraculum. Cum enim prae nobilis et virtutum plurimarum praezellens matrona aeternae memoriae dignissima Margaretha ab Homburg⁷⁹ ex nobilissima antiquissimaque Braitenlandenbergensium⁸⁰ stirpe oriunda, vera et munificentissima capucinorum mater ac multorum annorum hospita, filiae suae Ursulae, quae ut bonorum temporalium, sic et virtutum maternarum haeres est, demandasset, ut dolium quoddam quod omnino vacuum, eo quod tam familiae, quam maxime pauperum capucinorum necessitatibus deservisset totius anni curriculo, putabatur, denuo implendum lavaret aptaretque, patres enim capucinos Badenam ad provincialia comitia proficiscentes brevi ad se venturos; pergit obediens filia, et eo alacrius promptiusque quo majori capucinos de votione et affectu charitativo prosequitur; cellarium cum ancilla ingreditur, foeces ex dolio purgandi causa, et ecce, mirabile dictu, dolium optimo mero omnino plenum, cum stupore maximo invenit; matri miraculum subito nuntiat, et utraque Deum Opt. Max. summopere laudat, ac erga suos famulos pietatis viscera deinceps magis auget effunditque etc. (58)

Placet hic refricare eorum memoriam qui charitativa liberalitate ad hujus monasterii fabricam sua symbola adjiecere, quibus haud dubium bonorum omnium largitor ac retributor, mercedem in terra viventium rependit. In primis ex liberalitate magistratus concessum est, ut ex redditibus oppidi,

Beda, Das Kapuzinerkloster Wesemlin (Luzern 1963) 73. Frick reduziert die Zahl auf „mehr als 200“ und schwächt den Tatsachenbericht ab in ein „soll“. Barth. Frick, Geschichte der Stadt und Bäder Baden (Aarau 1880) 291.

⁷⁹ Homburg (urspr. Hohenburg), ein altes, hegaisches Adelsgeschlecht. Stammschloß zwischen Radolfszell und Stockach. HBL 4, 285a.

⁸⁰ Breiten-Landenberg, eine blühende, jüngste Linie des mächtigen, weitverbreiteten st. gallischen, später kyburg-habsburgischen Ministerialgeschlechtes Landenberg. Schloß Breiten-Landenberg in Turbenthal, Kt. Zürich. HBL 4, 585a–588.

et vacantium praebendarum, Aedili aurei mille pro fabrica inchoanda numerarentur. Supranominatus Perillustris D. Orator Regis catholici, qui non solum pro retinendis ac stabiliendis fratribus plurimum laboraverat, altaris majoris picturam, docto sane penicillo, propriis sumptibus Mediolani fieri curavit,⁸¹ suamque insuper innatam liberalitatem omni tempore erga capucinos abundanter effudit. Suam etiam opem benevole ad hoc divinum opus contulit strenuus ac nobilitate clarus D. Jodocus Pfifer,⁸² qui paulo post Lucernae consulatum gessit. Horum pietatem sancto Zelo aemulati sunt Reverendissimus D. Abbas Sancti Blasii,⁸³ et D. Praepositus Collegiae ecclesiae S. Verenae in Zurzach;⁸⁴ quidam comes Zolleranus ex Sigmaringa; Rodolphus comes Sulzensis in Tiengen, Joanna domicella illa magni nominis per aulas imperiales, Ducumque ac Principum Germaniae ex comitum in (59) Sulz antiquissima stirpe oriunda; Joannes Wernherus liber baro in Zimbren; Joannes Udalricus a Schellenberg; Dona Veronica Spättin a Warthausen et Mittelbiberach virgo; Georgius ab Angeloch singularis fautor et patronus capucinorum usque ad mortem, cum tota sua prae nobili et pientissima familia; priorissa in Faar et Joannes a Schellenberg ex Randeck aliique quorum nomina haud dubie sunt in libro vitae.

Ex his mira elucet divina bonitas ac providentia in conservatione et multiplicatione capucinorum, quos è mediis malevalorum hominum fluctibus misericorditer non solum eripit, sed micantissimarum stellarum instar multiplicare novit; cui idcirco, eo ardenter inde amoris et confidentiae alas assumentes, inservire debent capucini, quo amōrosius eos protegit benignitas Dei. Et quo amplius daemonum instrumenta adversus ipsos insurgunt, eo majora ipsis auxilia desuper influunt. Sane enim „qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum qui habitat in Jerusalem“.⁸⁵ (60)